第１回 （仮称）大阪依存症センター機能検討会議　議事概要

　■日　　　時：令和５年５月２９日（月）15：00～16:00
　■場　　　所：大阪市こころの健康センター　大会議室
　■出席委員：岩田座長、上野委員、梅田委員、籠本委員、佐古委員、辻本委員、長尾委員、
　　　　　　　　　　新川委員、藤井委員、松下委員
　■議　　　事：（仮称）大阪依存症センター機能検討会議における検討事項（案）及びスケジュール（案）について
　■報告事項：（１）令和５年度依存症対策強化事業について
　　　　　　　　　　（２）ギャンブル等依存症関連データについて（令和４年度府実態調査、相談実績等）

■主な意見
[bookmark: _GoBack]（１）【議題】本会議での検討事項（案）及びスケジュール（案）について
　　　　○委員からの主な意見
　　　　　・ワンストップ相談の支援者には、弁護士・司法書士等の法律家の参画が必要。
　　　　　・医療的支援（認知行動療法プログラムの実施等）におけるコメディカルの活用等の検討が必要。
　　　　　・気軽にワンストップサービスを利用できるような相談の方法や時間帯の検討が必要。
　　　　　・重度で緊急性のある事案における、回復施設等の地域の支援機関との連携のあり方についても検討が必要。
　　　　　⇒本会議での検討事項並びにスケジュールについは、事務局案【資料１（別添②）】のとおりとし、第２回会議では、上記の委員検討を踏まえて、事務局よりセンター機能のイメージ案を提示し、議論。

（２）【報告】ギャンブル等依存症関連データ等について
　○委員からの主な意見
　　　　　・インターネット投票等のオンラインギャンブルに起因する問題の実態を正しく把握するためには、府内相談機関における相談実績をもとにしたデータの収集・分析を行う等の調査も必要ではないか。

　　■その他
　　　・「センター機能に関するご意見」を掲載
　　　・依存症全体に関するご意見等は追って掲載する議事録に記載します。
1